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Drukowane jrako rękopis. — Przedruk dozwolony jedynie z podaniem źródła.

„WIADOMOŚCI GOSPODARCZE“
Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie 
pojawiają się w miarę potrzeby. Wysyłka 
odbywa się bezpłatnie. Jnstytucye, korpo- 
racye, oraz kupcy, rękodzielnicy i przemy
słowcy okręgu Izby otrzymują

„WIADOMOŚCI GOSPODARCZE“
za ustnem lub pisemnem zgłoszeniem w biu
rze Izby handlowej i przemysłowej w Kra
kowie, ul. Długa 1. p., Teł. Nr. 2318.
— Bez odpowiedzialności. —

Unormowanie obrotu.
Rekwizycya metali.

Wobec mylnych zapatrywań w sprawie arty
stycznej lub historycznej wartości sprzętów meta
lowych, podlegających rekwizycyi, zwraca się 
uwagę, iż wedle oficyalnego komunikatu do oce
ny wartości, na podstawie której przedmioty te 
mogą być zwolnione od zajęcia, powołanym jest 
nie właściciel, lecz władza. Celem tych wyjątko
wych zwolnień jest ustrzeżenie od zniszczenia 
przedmiotów będących w prywatnem posiadaniu, 
których zachowanie leży w interesie publicznym. 
W podobnych wypadkach zasięgać będzie Komi- 
sya odbiorcza bez względu na życzenie właściciela 
opinii politycznej władzy krajowej i jej zostawi 
decyzyę. W sprawie tej otrzymają jeszcze Komi- 
sye odbiorcze dalsze wskazówki, które ogłoszone 
zostaną w prasie.

Zasadnicza różnica zachodzi między sprzętami 
z miedzi, stopów miedzi i niklu, a cyną i stopami 
cyny. Przy pierwszych wchodzą w rachubę zwy
czajne przedmioty użytkowe gospodarstwa domo
wego jak naczynia, sprzęty kuchenne, kotły itp.; 
wyjęte z pod rekwizycyi są ozdobne li
chtarze, lampy i żyrandole, wszelkiego rodzaju 
garnitury na biurka, przedmioty dekoracyjne, fi
gury lane, popielniczki itp.

Sprzęty cynowe, wymienione w rozporządzeniu 
są wszystkie objęte rekwizycyą; wyjątek stano
wią przedmioty o szczególnej wartości artystycz
nej lub historycznej.

Przy przedmiotach z miedzi lub niklu można 
w wyjątkowych wypadkach wziąć w rachubę ich 
wartość historyczną. W tych wypadkach, podo
bnie jak i przy cynie potrzeba do zwolnienia urzę
dowego stwierdzenia.

Osoba posiadająca ponad 100 przedmiotów o 
wartości artystycznej lub historycznej może zażą
dać od Komisyi odbiorczej wydelegowania ze stro
ny politycznej władzy krajowej rzeczoznawcy ce
lem zbadania tych przedmiotów na miejscu; w tym 
celu winna przedłożyć komisyi dokładny ich spis. 
Przedmioty cynowe o szczególnej wartości arty
stycznej lub historycznej nawet w mniejszej ilości 
mogą być zwolnione od oddania, jeżeli właści
ciel ich wykaże się poświadczeniem właściwego 
organu c. k. Państwowego Urzędu opieki nad za
bytkami. Adresów odnośnych organów dostarcza 
na żądanie Komisya odbiorcza względnie powia
towa władza polityczna.

Wyjęte z pod rekwizycyi są również przedmio
ty, będące własnością muzeów państwowych i kra
jowych, inwentaryzowane przed 1. maja 1916. — 
Inne przedmioty, co do których władza krajowa 
zasięga opinii rzeczoznawcy, muszą być przez Ko- 
misyę odbiorczą odebrane, odpowiednio zapako
wane i przesłane Komisyi krajowej.

Sprawy handlowe.

Zebranie Wydziału Wojennego Związku przemy
słu olejów i tłuszczów.

Dnia 4. lipca br. odbyło się w gmachu dolno- 
austryackiej Izby handlowej w Wiedniu pierwsze 
zebranie Wydziału Wojennego Związku przemysłu 
olejów i tłuszczów, w którem wzięli udział przed
stawiciele wszystkich grup. Ministerstwa wojny, 
handlu, spraw wewnętrznych, robót publicznych, 
kolei i rolnictwa wysłały zastępców. Przewodni
czył prezydent Związku p. H. Schicht. Imieniem 
Ministerstwa handlu przemawiał szef sekcyi Riedl 
i wskazał na doniosłe zadanie, które przypadło 
w udziele Związkowi. Związek jest jedną z najważ- 
mejszych organizacyi na polu gospodarczego pro

wadzenia wojny, gdyż obowiązkiem jego jest ra- 
cyonalne pokrywanie zapotrzebowania olejów, 
tłuszczów i ich produktów.

Następnie przewodniczący zdał sprawę o ogól- 
nem położeniu przemysłu olejów i tłuszczów odj 
wybuchu wojny oraz o powstaniu Związku. Spra-, 
wozdanie, opierające się na zasięgniętych u człon
ków informacyach co do zapasów i zapotrzebo
wania olejów i tłuszczów dochodzi do wniosku, że 
problem zaopatrzenia w tłuszcze w dzisiejszych 
warunkach tylko wówczas może być skutecznie 
rozwiązany, jeśli wszystkie powołane czynniki i or
gany wspólnie działać będą w tym kierunku, aby- 
śmy mimo odcięcia od zagranicy mogli własną pro- 
dukcyą opędzić potrzeby.

Następnie przystąpiono do wyborów wydziału 
Związku z pośród zastępców poszczególnych grap.

Wkońcu wskazano w toku obrad na konie-1 
czność uregulowania obrotu łojem zwierzęcym i 
podniesienia produkcyi olejów roślinnych.

Ceny maksymalne żywej nierogacizny oraz pro
duktów wieprzowych.

Rozporządzeniem ministeryalnem z 6. lipca. 1916 
(Dz. p. p. 211) zakazano zawodowego bicia wie
przów tłustych aż do wagi 60 kg oraz wieprzów 
mięsnych do wagi 40 kg. Bicie z konieczności wy
jęto z pod zakazu.

Sprzedawać wieprze tuczone dla celów bicia 
wolno jedynie wedle wagi bitej. Przez wagę bitą 
rozumie się wagę zwierzęcia żywego po odcią
gnięciu 2273 kg. na sztuce. Z ceny obliczonej na 
tej podstawie potrącić należy 4%.

Na tuczenie lub dalsze chowanie sprzedawać 
wolno wieprze wedle wagi żywego zwierzęcia bez 
wszelkich potrąceń. Na 12 godzin przed.sprzedażą 
nie wolno zwierząt paść ani poić. Jako przezna
czone na tuczenie (Einstellschweine) uważać nale
ży wieprze na tłuszcz do 90 kg (Fettschweine), 
na mięso do 40 kg (Fieischschweine).

Ceny maksymalne wieprzów żywycli w miejscu 
zakupu (loco stajnia) wynoszą: 
dla wieprzów tłustych (Fettschweine):

1. wieprze przeznaczone na tłuszcz lub do cho
wu za 1 kg. wagi żywej........................ K. 6.—

2. wieprze każdej wagi przy sprzedaży celem
bicia za 1 kg................................................K. 6.80

W wyjątkowych wypadkach zezwolić może Mi
nister rolnictwa, ażeby i wieprze, ważące ponad 
90 kg. sprzedawać celem dalszego tuczenia po ce
nie 6 K. za kg.;

dla wieprzów p r z eznaczonych na 
mięso (Fieischschweine):

wieprze, ważące ponad 40 kg. — K. 4.70 za 1 
kilogram.

W ceny te włączone są wszelkie koszta aż do 
nadejścia zwierząt na stacyę załadowczą.

Dla sprzedaży nierogacizny gdzieindziej, nie w 
miejscu odbioru (loco stajnia), ustanowić mają ce
ny maksymalne polityczne władze krajowe (dla 
swego obszaru administracyjnego) z uwzględnie
niem ubytku na wadze w czasie transportu, wzro
stu kosztów sprzedawcy względnie nabywcy, tu
dzież odpowiedniego, zarobku. Te ceny maksymal
ne mogą jednak przekraczać powyżej wymienione 
najwyżej o 2%.

Pizy sprzedaży surowego tłuszczu wieprzowego 
(surowy tłuszcz wszelkiego gatunku i słonina su
rowa), jakoteż świeżego mięsa wieprzowego han
dlarzowi przez wytwórcę wynosi cena maksymal
na 780 K. za 100 kg (wagi netto).

Przy sprzedaży wieprzów bitych (w całości lub 
przepołowionych) ustanowić mają polityczne wła
dze krajowe ceny maksymalne, które nie mogą 
jednak przekraczać 780 K za 100 kg.

Przy sprzedaży topionego tłuszczu wieprzowego 
handlarzowi przez wytwórcę wynosić ma cena 
maksymalna 875 K za 100 kg (wagi netto). Ceny te 
rozumieją się dla dostawy z dworca kolejowego 
(ab Bahn) wytwórcy, bez opakowania. Na koszta 
opakowania żądać wolno dodatku, wynoszącego 
najwyżej 1% ceny sprzedaży.

Ceny maksymalne przy sprzedaży handlarzom 
przez wytwórcę przyrządzonej, solonej, wędzonej, 
paprykowanej, parzonej słoniny i innych gatun
ków słoniny przyprawionej, tudzież przyrządzone
go mięsa wieprzowego i produktów wieprzowych— 
wyznaczyć mają polityczne władze krajowe. To- 
dobnie i przy sprzedaży wszelkiego' rodzaju sło
niny i tłuszczu wieprzowego, świeżej wieprzowi
ny tudzież przyprawionego mięsa wieprzowego i 
produktów wieprzowych w drobnym handlu, bez

pośrednio konsumentom, ustanowić ma ceny ma
ksymalne polityczne władza krajowa. Władza ta 
upoważnić winna powiatowe władze polityczne do 
wyznaczania w swoich, okręgach administracyj
nych cen niższych, niż wyznaczone przez władzę 
krajową. Polityczne władze powiatowe są również 
uprawnione do orzeczenia, jaka część wagi zwie
rzęcia bitego, względnie które części mają być 
w stanie surowym sprzedawane bezpośrednio kon
sumentom.

Przekroczenia tego rozporządzenia podlegają 
karze pieniężnej do 5000 K. względnie karze are
sztu do sześciu miesięcy.

Przepisy tego rozporządzenia nie dotyczą wie
przów zywycn oraz produktów wieprzowych spro
wadzonych z poza granicy celnej. Sprzedaż tych 
artykułów po cenach wyższych, niż ustanowione, 
dopuszczoną być może jedynie na warunkach po
danych przez Ministra spraw wewnętrznych w po
rozumieniu z Ministrem handlu.

Ceny serów zagranicznych.

Wedle doniesienia upoważnionego przez Mini
sterstwo spraw wewnętrznych Biura zakupu, usta
nowiono na następny tydzień dla sprzedaży de- 
tajiicznej następujące ceny serów zagranicznych:

Prawdziwy ementalski ser z serem śmietanowym 
Gouda, o pełnej zawartości tłuszczu w równych 
częściach 6 K. 96 h.

za sam śmietanowy Gouda o pełnej zawartości 
tłuszczu 6 K. 50 h., za śmietanowy o 3/4 zawartości 
tłuszczu 6 K. 02 h., za półtłusty śmietanowy 5 K. 
67 h. za kilogram.

Spis drzewa kopalnianego na Węgrzech.
Na Węgrzech zarządził rząd, spis wszystkich za

pasów drzewa kopalnianego, jakoteż progów bez 
względu na materyał, miarę, użytek lub stopień, 
obrobienia — wedle stanu z 1. lipca b. r. — Spis 
taki ma być przedkładany co miesiąc, do ósmego, 
wedle stanu z ostatniego dnia poprzedniego mie
siąca. Właściciele zgłoszonych zapasów drzewa 
winni prowadzić księgę składową. Zgłoszone za
pasy uważa się za zajęte; nie wolno ich więc prze
rabiać, używać ani sprzedawać. •—• Rozporządze
nie to dotyczy wszystkich krajów korony wę
gierskiej.

Rozporządzenie w sprawie moratoryum.
Rozporządzenie ministerstwa skarbu z dnia 13 

kwietnia 1916 r. postanawia w sprawie prywatno
prawnych żądań pieniężnych w Galicyi i na Bu
kowinie:

Protesty wekslowe zarządzone z powodu nieu- 
iszczenia częściowej zapłaty są w myśl § 32 roz
porządzenia ministeryaLnego z dnia 22 grudnia 
1915 tylko w takim razie wolne od opłaty, wyzna
czonej przez ustawę z dnia 13 grudnia 1862 r., 
jeżeli należytość za protest już przy wniesieniu 
protestu z powodu nieuiszczenia poprzednich rat, 
została opłacona.

Organ do protestów ma przyjąć protest nieo- 
stemplowany, jeżeli mu z własnych zapisków wia
domo, albo jeżeli strona udowodni, że należytość 
za protest została już poprzednio uiszczona. Do
wód ma być przez przedłożenie należycie ostem
plowanego protestu z powodu niezapłacenia po
przedniej raty, albo za pomocą wolnego od stem
pla potwierdzenia organu do protestów przepro
wadzony.

Takie potwierdzenie może być udzielone albo 
na samym wekslu, albo na dokumencie, w którym 
mają być wymienione: suma wekslowa, wysokość 
raty, do której protest się odnosi, tudzież wyso
kość należytości stemplowej, opłaconej za protest. 
Organ od protestów na wystawionym bez stempla 
proteście, ma na tern miejscu, na którem zwykle 
znajduje się stempel, umieścić uwagę, że opłace
nie poprzedniego protestu zostało przez stronę 
udowodnione i z tego powodu jest uzasadniona wol
ność od stempla na mocy § 32 ustawy z dnia 22 
grudnia 1915 r.

Jeżeli nie można, w sposób wyżej podany prze
prowadzić dowodu, to protest może być załatwio
ny bez stempla. W tym wypadku na miejscu stem
pla ma być umieszczona uwaga: „W myśl § 32 
ustawy z r. 1915 niema stempla, gdyż wedle o- 
świadezenia partyi protest z powodu poprzedniej 
nieuiszczonej raty był wedle przepisu ostemplo
wany“.

Na żądanie władzy skarbowej ma partya dodat

kowo udowodnić albo przynajmniej uprawdopo
dobnić, że warunek wymieniony w § 1 został do
pełniony, w przeciwnym razie należytość w jedno
krotnym wymiarze zostanie ściągniętą wedle usta
wy z d. 13 grudnia 1862 r.

Notaryusze w swoich rejestrach protestów ma
ją uwidocznić, które protesty zostały wystawione 
bez stempla, przyczem należy wymienić, czy spra
wa ta została załatwiona na mocy § 2, czy § 3.

Podania i protokoły, mające na celu udowod
nić, że są warunki do wolności od opłat stemplo
wych, są uwolnione od stempla. Dodatki są równie 
wolne od stempla.

1— :
Import towarów do Belgii.

W biurze Izby handlowej i przemysłowej w Kra
kowie zasięgnąć mogą osoby interesowane infor- 
macyi w sprawie zniesienia zakazów przywozu do 
Belgii dla towarów proweniencyi austro-węgier- 
skiej.

Obwieszczenie Magistratu w sprawie sprzedaży 
cukru.

Wskutek reskryptu c. k. Namiestnictwa z dnia 
30. czerwca 1916 r. L. 1285O3/X1X.—125 o kontro
li nad sprzedażą cukru opodatkowanego w Krako
wie uchylił Magistrat przepis zawarty w ustępie
2. obwieszczenia z dnia 21. kwietnia 1916, L. 
43891/16—Ili b., który brzmi odtąd:

„Zwraca się uwagę, że po myśli rozporządzenia 
c. k. Namiestnictwa z dn. 11. marca 1916 L. 
7092/ZAO. ustęp 111. mogą kupcy detajliczni za
kupywać cukier celem dalszej odsprzedaży jedy
nie od kupców hurtownych, uznanych za takich 
przez Centralę cukrową, że zatem kupcy, nie bę-*  
dący hurtownikami w zrozumieniu powyższem, nie 
mogą sprzedawać cukru innym detajlistom“.

Odtąd więc kupcy detajliczni mogą zakupywać 
cukier celem dalszej odsprzedaży nietylko od ku
pców hurtownych, uznanych za takich przez Cen- 
tialę cukrową, lecz również od innych cietajlistów.

Zwyczaje handlowe.
Na zapytanie jednego z Sądów wyraziła Izba 

opinię, iż termin „Sardinen 7«“> używany bywa 
na oznaczenie wagi sardynek brutto czyli, iż w da
nym wypadku sardynki ważą wraz z puszką około 

kg. Faktyczna waga takich sardynek wynosi 
zwyczajnie 200—230 gramów brutto.

Pod „szprotami“ w puszkach blaszanych rozu
mie się zwyczajne sardynki, i to sardynki norwe
skie, których są trzy odmiany, a mianowicie: 
szproty w oliwie, szproty w sosie pomidorowym 
oraz szproty marynowane.

Sprawy rękodzielnicze.
Organizacya pomocy dla rękodzieła i drobnego 

handlu.

Na wspólne zaproszenie Dolno-austryackiego 
Wydziału krajowego i morawskiej Rady przemy
słowej odbyło się w Wiedniu dnia 16. czerwca 
1916 zebranie delegatów austryackich Izb handlo
wych oraz Związków Stowarzyszeń rękodzielni
czych celem zorganizowania akcyi pomocniczej 
dla powracających z pola wałki rękodzielników 
i drobnych kupców, których gospodarstwa uległy 
wskutek wypadków wojennych uszkodzeniu wzglę
dnie zniszczeniu.

Z Galicyi wzięli udział w obradach dyr. Dr. Jó
zef Schoenett, jako delegat Krajowego Patronatu 
dla rękodzieł i przemysłu oraz p. Joachim Stein
berg, majster stolarski z Krakowa, jako delegat 
krakowskiej Izby handlowej.

Substrat obrad stanowiły wypracowane przez 
obie zapraszające instytucye szczegółowe wnioski 
pomocy kredytowej dla rękodzieła i drobnego han
dlu. Polecają one tworzenie w krajach koronnych 
osobnych funduszów pomocy kredytowej, wyposa- 
żnych w potrzebne środki przez państwo, kraj, or- 
ganizacye przemysłowe, instytucye bankowe, kra
jowe komisye opieki nad wracającymi z pola itd.

Wysokość poszczególnych pożyczek miałaby się
gać najwyżej 4000.— K., udzielanych na podkła
dzie wekslowym i oprocentowanych po 4 od sta, 
a spłacalnych w ciągu 11 lat.

W dyskusyi, jaka się wywiązała nad przedłożo
nymi wnioskami, zgodziła się przeważna część mó
wców zasadniczo na powyższe propozycye. Celem
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ustalenia zgodnego planu postępowania i sformu- jak również przetworów mydlanych wszelkiego Izba, iż adres Komisyi dla obrotu żywicą i produ- cyjnego Vacuum (Hochvakuumdestillationsanlage), 
lowania szczegoiowycn wniosków Uia rządu wy- rodzaju jest na obszarze Jenerał-Gubernatorstwa latami żywicznymi brzmi: Harzkommission, Wien ' składającego się z trzech pęcherzy destylacyjnych 
orano Komirei, w skład ktorego weszn z uaiicyi ’ Warszawskiego zakazany i to bez względu na to, I. Schwarzenbergplate 4.
nr. Jozer acnoenert jako czionek, p. Joachim'czy wyrób odbywa się sposobem fabrykacyjnym, I W temsamem miejscu urzęduje Centrala dla 
ibteinberg jako zastępca. i czy gospodarczo-domowym, na sprzedaż ozy też obrotu żywicą (Harzzentrale).

Komitet onrauowac ma co miesiąc i najdalej dc własnego użytku. !
za poi roku zdać sprawę pełnemu zebraniu celem
ostatecznego ustalenia ząaan.

W toku dyskusyi poruszoną również została 
sprawa udzielenia pomocy rządowej dla Galicyi.

Dolno-austryacki poseł do Rady państwa Ri
chter zarzucił rządowi, iż zaniedbuje interesa sta
nu rękodzielniczego i kupieckiego w zachodnich 
krajach Austryi na korzyść Galicyi, która na te 
same cele otrzymać już miała wiele milionów.

Wywody pos. Richtera spotkały się z energi
czną odprawą delegata krakowskiej Izby handlo
wej p. J. Steinberga, który wskazał na olbrzymie 
rozmiary szkód wyrządzonych przez wojnę prze
mysłowi i rękodziełu w Galicyi. Wsparcia wypła
cone przez rząd dostały się pozbawionej wszel
kich środków ludności terenu wojennego, bynaj
mniej zaś przemysłowi lub rękodziełu.

Delegat krakowskiej Izby handlowej zaznaczył 
przytem z naciskiem, iż rękodzieła i drobny han
del w Galicyi żadną miarą czekać nie mogą na 
załatwienie sprawy po- upływie pół roku i podniósł 
żądanie, aby dla Galicyi wdrożono specyalną akcyę 
doraźnej pomocy.

Wywody p. J. Steinberga poparł gorąco imie
niem czerniowieckiej Izby handlowej radca cesar
ski I. Picker.

i cz-y gospodarezo-domowym, na sprzedaż ozy też obrotu żywicą (Harzzentrale), 
dc własnego użytku. I!_________________________

i

dalszego zarządzenia kurs nastę-

srebrze, niklu, monecie bronzowej 
................................. 143 K. 50 h.

Stosunki z Król. Polskiem.
Postanowienia o stosunkach walutowych w okupa- 

cyi w Polsce.
Naczelna Komenda armii zarządziła, iż począw

szy od dnia 1. czerwca 1916 obowiązuje przy wy
płatach obcą walutą urzędowo ustanowiony kurs.

Dla obszaru okupacyi austryackiej w Rosyi o- 
znaczono aż do 
pujący:

100 marek w
lub papierach

100 rubli w srebrze, niklu, monecie bronzowej 
lub w papierach ........................ 250 K. •— h.

We wszystkich kasach c. i k. kolei wojskowej 
przyjmuje się walutę koronową tudzież niemiecką 
i rosyjską po przepisanym kursie.

Uszkodzonych not w obcej walucie nie przyjmu
ją kasy kolei wojskowej.

Kurs dla monet złotych uwidoczniony jest w na
stępującej tabeli:

Zakaz powyższy obejmuje również przerabianie 
tych przetworów.

W wypadkach wyjątkowych szef Administracyi 
może pozwolić na zwolnienie z pod zakazu.

Przetwory, wyrobione wbrew zakazowi, również 
materyały przeznaczone do wyrobu alibo przerobu 
wbrew zakazowi, ulegają konfiskacie.
Przeniesienie c. i k. Biura wywiadowczego z Piotr

kowa do Radomia.
C. i k. Biuro wywiadowcze w Piotrkowie prze

niesione zostało z rozkazu Naczelnej Komendy 
armii do Radomia.

Biuro w Piotrkowie zamknięto 10 lipca; w Ra
domiu otwartem jest dla stron od dnia 15. lipca 
(ul. Lubelska Nr. 72).

W związku z tą wiadomością podajemy obecny 
podział okręgów okupacyi austryackiej w Polsce, 
podlegających Biurom wywiadowczym w Krako
wie, Radomiu, Rzeszowie i Lwowie.

Urząd wywiadowczy w Krakowie: 
Obwody: Kielce, Miechów, Olkusz, Dąbrowa, Ję
drzejów, Pińczów, Busk, Włoszczowa, Opatów, San
domierz.

Urząd wywiadowczy w Radomiu: 
obwody: Radom, Piotrków, Noworadoinsk, Kozie
nice, Wierzbnik, Opoczno, Końsk,

Urząd wywiadowczy w Rzeszowie: 
obwody: Janów, Biłgoraj, Krasnostaw, Zamość, 
Lublin, Lubartów, Puławy, ,

Urząd wywiadowczy we Lwowie: 
obwody: Chełm, Hrubieszów, Tomaszów, Kowel, 
Włodzimierz Wołyński, Łuck.
Utworzenie Biura pośrednictwa pracy w Janowie.

C. i k. Komenda obwodowa w Janowie utwo
rzyła Biuro pośrednictwa pracy dla robotników, 
rolników i rzemieślników, szukających zajęcia w 
Galicyi, wzgl. Monarchii austro-węgierskiej.

W sprawie sprowadzania robotników zwracać 
się należy do c. i k. Komendy obwodowej (refe
rat przemysłowy) w Janowie.

Wzory kontraktów pracy są do nabycia w Izbie 
handlowej i przemysłowej w Krakowie.

Dostawy
Dostawa materyałów dla ruchu kolejowego.

C. k. Dyrekcya kolei państwowych we Lwowie 
rozpisuje na czas od 1. stycznia do 31. grudnia 
1917 dostawę następujących materyałów: szuter, 
kamień łamany, materyał budowlany z kamienia, 
cement (Portland), mąka i glina szamotowa, białe 
wapno palone, gips palony, palone cegły murar
skie, cegły ogniotrwałe, rury drenowe, cegły sza
motowe, naturalnie czerwone i palone, dachówki 
żłobkowane, piasek budowlany, papa dachowa, ża
rówki elektryczne, sztyfty węglowe, materyały 

kancelaryjne, paski papieru telegraficznego oraz 
kartony na bilety kolejowe.

Bliższych informacyi oraz formularzy oferto
wych dostarcza Dyrekcya kolei państowych we 
Lwowie.

Wadyum w wysokości 5% wartości towaru zło
żyć należy przed upływem terminu ofertowego 
w Kasie Dyrekcyi we Lwowie.

Oferty na specyałnie w tym celu wydanych for
mularzach opatrzone marką stemplową na 1 K. 
wnieść należy na ręce Dyrekcyi kolei państwo
wych we Lwowie przed 5. sierpnia 1916. Równo
cześnie wysłać należy próbki oferowanych mate
ryałów (nie załączone do oferty).

Dostawa aparatów.
C. k. fabryka benzyny w Drohobyczu rozpisuje 

dostawę aparatów i urządzeń do Zakładu destyla

wszystkich innych monetach złotych na-

Oznaczenie monet złotych

wartość | wartość 
kasowa | przyjęta
w koronach (srebr
nych lub papierów.)

K K
20 Marek........................ 23'52 35-25

1 napoleondor .... 19-04 28-5')
1 suweren(ang. funtsterł.) 24-02 36--

10 rubli............................. 25-39 38-—
1 dolar ..•••• 4-94 7-25

10 koron skandynawskich 13-23 20-—
10 guldenów holenderskich 19-84 29-75

1 dukat........................ 11-29 17--
1 austr. gulden złoty 2-38 3-60

Przy 
leży doliczyć do wartości kasowej dodatek 50-cio 
procentowy.

Rozstrzygnięcie celne.
Wedle rozstrzygnięcia Ministerstwa skarbu z dn. 

28. czerwca 1916 L. 23718 należy „Agar-Agar“ 
w przywozie do Polski oclewać jak wszelkiego ro
dzaju kleje wedle 32-ej poz. tar. po 20 K. za 
100 kg.
Handel artykułami biurowymi i przyborami do pi

sania w Królestwie Polskiem.
Wedle informacyi zasięgniętych przez austro- 

węg. referenta handlowego w Warszawie otwiera 
się dla handlu austryaekiego na terenie okupacyj
nym w Królestwie Polskiem znaczne pole zbytu 
dla artykułów biurowych i iprzyborów do pisania.

Interesenci, reflektujący na zbyt tych artyku
łów w okupacyi w Polsce zasięgnąć mogą bliż
szych informacyi w tej sprawie w Biurze popiera
nia eksportu (Exportforderungsdienst) w Wiedniu 
(I. Postgasse 10.).

Ograniczenie obrotu towarami tkackimi.
Wywóz z Jenerał-Gubernatorstwa Warszaw

skiego wyrobów tkanych, dzianych i pończoszni
czych, półgotowych i zupełnie wykończonych, jak 
również przewożenie ich z miejscowości jednej do 
drugiej na obszarze Jenerał-Gubernatorstwa do
zwolone jest jedynie za zgodą Wydziału surowców 
wojennych w Warszawie.

Bezpłatne pozwolenia piśmienne wystawia na 
skutek odnośnego podania:

w Warszawie: Wydział jburowców wojennych 
w Warszawie, ul. Bielańska 10. (Gmach Banku 
Państwa) na obszar pozostający pod władzą Je
nerał-Gubernatorstwa z wyjątkiem okręgu admi
nistracyjnego prezydyum policyi Łódzkiej,

w Łodzi: Oddział Łódzki Wydziału surowców 
wojennych w Warszawie, ul. Cegielniana 18 na 
okręg administracyjny Łódzkiego prezydyum pó- 
licyi.

Zakaz wyrobu mydła.
Wyrób mydła, proszku mydlanego oraz innych 

tłuszczowych środków do prania i czyszczenia,

Informacye.
Przedłużenie kontraktów dzierżawy na 

Węgrzech. ,
Na mocy (rozporządzenia rządu wprowadzono 

na Węgrzech ustawowe przedłużenie kontraktów 
dzierżawy. Powodem tego zarządzenia była oko
liczność, że dotychczasowi dzierżawcy przeważnie 
nie przedłużają upływających kontraktów, a nowi 
się nie zgłaszają. Przyczyn tego zjawiska szukać 
należy w niezwykłym wzroście wartości inwenta
rza; umożliwia to dzierżawcy wycofanie się z 
dzierżawy z zyskiem wielokrotnie przenoszącym 
włożony kapitał; z drugiej strony z tego samego 
powodu trudno znaleźć nowych dzierżawców. Na
potyka wobec tego na trudności zagospodarowa
nie posiadłości ziemskich, leżące nietyliko w intere
sie właściciela, lecz także państwa, które wkro
czyć musiało w te stosunki, ażeby część ziemi nie 
leżała odłogiem.

Odnośne rozporządzenie rządowe postanawia, iż 
wszelkie kontrakty dzierżawy, ubiegłe przed 1. 
kwietnia 1916 przedłużają się o rok, o ile strony 
nie zawarły innej umowy. Przedłużeniu nie pod
legają umowy zawarte na czas nie dłuższy jak 
dwa lata. O zwolnienie od przedłużenia kontraktu 
starać się mogą dzierżawcy w tych wypadkach, 
kiedy zużytkowanie gospodarcze posiadłości jest 
zapewnione także bez pozostawienia w mocy 
istniejącej umowy, lub też jeśli przedłużenie umo
wy narazić może dzierżawcę na materyalną ruinę. 
Podania o zwolnienie z pod stosunku dzierżawne
go przyjmują sądy, a to dla umów upływających 
w tym roku przed 31. lipca br. dla późniejszych 
najdalej w 3 miesiące przed upływem terminu.
Zaopatrzenie w węgiel zakładów przemysłowych.

Ministerstwo handlu zaleca właścicielom zakła
dów przemysłowych zaopatrywanie się w węgiel 
już w czasie miesięcy letnich, gdyż jak doświad
czeni^ uczy, dostawa węgla w jesieni natrafia 
zwykle z powodu wzmożonego ruchu towarowego 
i braku dostatecznej ilości wagonów kolejowych 
na znaczne trudności.

Zapiski kontrolne spożycia kawy.
Właściciele przedsiębiorstw gospodnio szynkar

skich, tudzież wszelkich przedsiębiorstw trudnią
cych się przeróbką kawy, dalej wszelkie zakłady, 
które nabywać mogą kawę tylko na poświadcze
nia poboru, obowiązane są do prowadzenia zapi
sków. Namiestnictwo Austryi dolnej wydało w tym 
celu specyalny wzór.

Notatki sporządzone wedle tego wzoru są do 
nabycia w Drukarni nadwornej i państwowej.

Ścisłe prowadzenie zapisków leży we własnym 
interesie właścicieli wymienionych przedsiębiorstw, 
albowiem dalsze poświadczenia poboru wydawane 
będą jedynie odpowiednio do zapotrzebowania, 
wynikającego z zapisków.
Komisya dla obrotu żywicą i produktami żywi

cznymi.
W odpowiedzi na liczne zapytania zawiadamia

(Destillationsblasen), przynależnych do tego roz- 
grzewaczy (Vorwärmer), tudzież wszelkich przy- 
borów potrzebnych na urządzenia do naoliwiania, 
oraz aparatów do rafineryi dla przeróbki 120 wa
gonów smaru (Schmieröl) miesięcznie.

Wymaga się kompletnej dostawy oraz zestawie
nia- i oddania aparatów i urządzeń Fabryce w sta
nie zdatnym do ruchu.

Oferty zawierać mają dane, dotyczące ceny, ter
minu dostawy, rozmiarów i czasu trwania gwa- 
rancyi oraz warunków zapłaty.

Zapieczętowane oferty wnieść należy do 
Ministerstwa robót publicznych (Departament 
XVII/b.) wWiedniu IX. Porcellangasse 33 a) przed 
28. lipca 1916. Wadyum nie jest wymagane; zło
żyć natomiast należy kaucyę w wysokości 3% 
ceny ogólnej.

Bliższych informacyi zasięgnąć mogą intereso
wani w Dyrekcyi Odbenzyniarni państwowej w 
Drohobyczu.

Zmiany w rejestrze handlowym.

i

Wpisano firmę:
biuro techniczne, Ska z ogr. por.M. Kanarek,

w Krakowie.
Zmiany i dodatki przeprowadzono przy

Chrześcijańska spółka spożywcza w 
(zmiany w dyrekcyi).

Zmiany w zarządzie za 
Spółkach Oszczędności i

w

??

5J

Kurzymie,
Monasterzu, 
Szczawnicy wyżnej, 
Wólce niedźwieckiej.

TARYFA MAKSYMALNA
t. j. ceny najwyższe, po których następujące artykuły, niezbędne do 

utrzymania, w Krakowie sprzedawać wolno:

Szt.

1
1
1
1
1
1
1
I

1
1
1
1
1
1
1

1

1

1

1
1
1
I
1
1
1

1

1
1
1
1

100

UWAGA:

Artykuł Cena
K

firmach:
Bochni,

szły
pożyczek:

przy

codziennego

Mąka pszenna chlebowa . za 1 kg. 
Mąka pszenna jednolita . za 1 „ 
Mąka pszenna kuchenna Nr. II. za 1 „ 
Grysik pszenny . . . . zal ,, 
Mąka pszenna kuchenna Nr. I. za 1 
Mąka pszenna piekarska: za 1 kg. . 
Mąka żytnia jednolta: za 1 ,, 
Mąka pszenna jednolita rumuńska 

za 1 klgr................................
Chleb za każde 140 gramów . .

(W razie kupna chlebao wadze tylko
70 gr., wynosi cena za ten kawałek 4 h.) 
Krupy jęczmienne Nr. 10: zalkg. 
Krupy jęczmienne Nr. 9: „ l „ 
Krupy jęczmienne Nr. 8: „ 1 „ 
Mąka jęczmienna za 1 kg.
Mąka kukurudziana za 1 kg. . .
Grysik kukurudziany za 1 kg. . . 
*) Mięso pierwszej jakości: a) krzy

żówka, zrazówka, rozbef, ro- 
zbratel, legawka, lejsztuk i 
plecówka z dokładką . . .

b) krzyżówka, zrazówka bez
dokładki.............................

c) szponder, górna sztuka i
mostek.............................

Mięso drugiej jakości: a)krzyżów
ka, zrazówka, rozbef, roz- 
bratel, legawka, lejsztuk i 
plecówka z dokładką . .

b) krzyżówka, zrazówka bez
dokładki.............................

c) szponder, górna sztuka i
mostek.............................

Cielęcina:
a) dych, kotlety za 1 kg. . .
b) łopatka, mostek, karczek . 

Mięso wieprzowe: a) polędwica,
kotlety i szynka ....

b) łopatka i boczek .... 
Szynka wędzona surowa w całości 
Szynka gotowana krajana na części 
Kiełbasa surowa siekana . . . 
Kiełbasa krajana wędzona . . . 
Kiełbasa siekana wędzona . . .
Wędzonka surowa.......................
Wędzonka gotowana 
Sardelki...................
Kiełbaski wiedeńskie . 
Słonina ..................
Smalec za 1 kg. . .
Sadło niesolone, bil za 1 kg. . . 
Podrób: a) płuco wołowe za 1 kg.

b) wątroba „ „ 1 „
c) flaki „ „ 1 „
d) nerki „ „ 1 „

**) Cukier: A. w handlu hurtów.: 
1) Duże głowy w oryginalnem

opakowaniu z banderolą ko
loru żółtego za 100 kg. . .

sztuka 
. para

1

1

6

7

5

5

5

4

5
4

5
4
5
9
5
6
5
5
5

6
7
6
1
2
2
2

93

88

48

35

16

60

64

40

80

45

60
4

64
66
68
50
50

24
76
64

28
56

50
56
66
88
98
18
50

08
44
32
32
64
22
22
48
08
32

h
Szt. Kg. Litr Artykuł Cena

K h
100 2) Głowy ponad 3 kg. za 100 kg. 93 95
100 3) Głowy poniżej 3 kg. za 100 kg. 96 45
100 4) Kostki w kartonach za 100 kg. 95 45
100 5) Kostki w skrzyniach za 100 kg. 96 95
100 6) Mączka w workach po 25 kg.

i 50 kg. za 100 kg................. 96 45
100 7) Grysik w workach po 25 kg.

i 50 kg. za 100 kg. . . 95 45
B. w handlu detaji.:

1 a) Jeżeli sprzedaż nie odbywa
się w oryginalnem opakowa
niu cena wszystkich sort cukru 
rafinowanego z wyjątkiem 
kostkowego za 1 kg. . . . 1 03
Cukier kostkowy za 1 kg. . 1 05

1
b) w oryginalnem opakowaniu:
1) Duże głowy za 1 kg. . 98

1 2) Głowy ponad 3 kg. za 1 kg. . — 99
1 3) Głowy poniżej 3 kg. za 1 kg. . 1 01
1 4) Kostki w kartonach za 1 kg. 1 01
1 5) Kostki w skrzyniach za 1 kg. 1 01
1 6) Mączka w workach po 25 kg.

i 50 kg. za 1 kg..................... 1 01
1 7) Grysik w workach po 25 kg.

i 50 kg. za 1 kg...................... 1 01
100 8) Cukier krystaliczny a) w han-

dlu hurtownym przy sprze
daży z workiem za 100 kg. 92 45

1 b) w handlu detajlicznym 
za 1 kg................................... 96

1 Nafta: przy sprzedaży detailicznei
w ilościach mniejszych niż 
zawartość jednej beczki:

1 a) za 1 kg.................... — 56
1 b) za 1 litr . . . _ 48

Sól kamienna....................... _ 22
Sól warzonkowa.................. _ 281 Węgiel kamienny (z kopalni Siersza,

Jaworzno, Bory) w składach 
przy dworcach kolejowych 1 30

Węgiel kamienny „Krystyna“ w skła-
dach przy dworcach kolejow.

Węgiel kamienny (z kopalni „Dą-
1 40

browa górnicza“) w skła-
Za 1 dach miejskich przy ulicy

Warszawskiej................... 1 90
z dostawą do domu . 2 18ciowy Węgiel pruski w składach . . . 2 20

„ „ z dostawą do domu
Węgiel kamienny w składach han-

2 48

dlarzy w mieście ....
Węgiel kamienny w drobnej sprze-

1 50

dąży sposobem rozwozu przez 
uprawnionych z dostawą do
domu................................. 1 60

***) Zapałki szwedzkie za 1 pudeł. — 4
H H fj 2 „ — 7

— 32
Spirytus denaturowany o zawar-

tości 90% alkoholu za 1 litr 1 26
ilość mięsa, najmniej % kilograma.

przy

*) Każdy rzeźnik obowiązany jest sprzedać żądaną

Dokładka przy sprzedaży mięsa może wynosić: a) przy mięsie z części tylnych najwyżej 2O°|0, b) przy 
górnej sztuce, spondrze rozbratlowym i pędzę bez kości goleniowej najwyżej 10°|0.— Do mięsa z innych 
części przednich dokładki dodawać nie wolno. — Na dokładki użyte być mogą części do użycia zdatne, 
pochodzące z tego zwierzęcia rzeźnego, z którego pochodzi mięso sprzedawane a mianowicie: kości 
rurowe, wątroba, nerki, śledziona; na dokładkę natomiast nie wolno używać kości płaskich jak n. p. 
żeber. — Części z innych zwierząt nie mogą być dodawane jako dokładki, wyjąwszy na żądanie kupującego.

Cukier sprzedawany w oryginalnem opakowaniu jest tańszy a żadnemu sprzedawcy nie wolno odmówić 
sprzedaży takiego cukru na żądanie. Ceny cukru ustanowione dla hurtownego handlu obowiązują także 
przy sprzedaży mniejszych ilości jak 100 kg.

Każdy kupiec jest obowiązany sprzedać żądaną ilość zapałek.

Podane wyżej ceny męki obowiązuję od 2. czerwca 1916, ceny krup od 6. grudnia 1915, ceny nafty od 2. stycznia 
1916, detajliczne ceny cukru od 1. lutego 1916, ceny spirytusu od 4 marca 1916.

Magistrat stół. król, miasta Krakowa
dnia 13. lipca 1916 roku.

Odpowiedzialny redaktor: Dr. Rudolf Bereś. Nakład i własność Izby handlowej i przemysłowej. — Czcionkami Drukarni Narodowej w Krakowie.


